Hegesippum l. 5. de excidio Hierosolymit. c. 24. inquit, inter arma quoque ¶ leges valere: fide melius bella 23 geri, quæ servetur etiam hostibus. Quod verò D. Thomas scribit 2. 2. quest. 40. & quest. 71. art. 3. non pertinet ad eam dubitationem, quæ traditur circa pactiones contingentes fide præstita, vel metu, vel timore pro his quæ bello capta fuerint: id enim tantum eruditissimus vir verum esse contendit, non licere justè bellum gerenti, hostem etiam iniquum, & illicitè bellum tractantem, mendacio falsitate decipere in ipso exercitio belli: quo sensu manifestum est, absque ullo discrimine hosti servandam ¶ esse si 24 dem. Quod verò diximus hanc nonam illationem probari in d. l. nam & Servius, id fecimus Fortunium secuti: non tamen ex hoc negamus, illam Jurisconsulti decisionem locum habere, etiamsi hostis, à quo captus redimitur, iniquus injustusve hostis sit: imò & in hoc locum esse Jurisconsulto opinamur, cum in ejus responso potius agatur de actione negotiorum gestorum competenti ei, qui pro capto ab hostibus, ut is liber fieret, pretium redemptionis, vel solvit, vel promittit: ac tandem agitur potius de pactione expressa, vel tacita inter redimentem & redemptum, quam de pacto cum injusto hoste inito. Iniquus etenim hostis est Turca, & injustè adversum Christianos bellum gerit: & tamen si inter tres, vel plures Christianos apud Turcas captivos contingeret factum, cujus in d. l. nam & Servius, Jurisconsultus meminè dubitarem in eo Jurisconsulti responsum admittere: pro quo facit text. in l. 2. & in l. liber captus, rursus & in l. ab hostib. cum aliis ejusdem rubr. C. de captivis.

¶ Decimò hinc aperitur intellectus ad l. qui carcerem, ff. quod met. caus. ubi metus ¶ carceris contra- 25 ctum irritum facit. Est enim id intelligendum, quando detrusio in carcerem fuit injusta, text. in clem. 2. de penis, quod notare videtur Oldrad. consil. 7. vel, si justa, ad illum tamen actum contrahendi illata. Unde si quis homicidæ aut proditori, nullo prædicto timore pœnæ, comminetur eum ad judicem delaturum, nisi cum Titia matrimonium contraxerit; inito contractu, nullum erit matrimonium: qui etsi justè poterat is ad judicem deferri, tamen quia metus ille justæ delationis ad illum contractum agendum illatus est nullum timorem habenti, ipse contractus est nullus, quia contrahens nullum metum sibi ipsi intulerit, sed metus ab alio fuit ei illatus: quo fit, ut diversum opinemur, quando captus justè à judice, qui poterat eum occidere, judici dixerit, ducam uxorem filiam tuam, si me demiseris impunitum: erit namque matrimonium validum. Imò si iudex, capto justè, & mortem timenti, immunitatem offerat, si matrimonium cum ipsius judicis filia contraxerit, alioqui mortem ei justè inferendam comminetur; erit matrimonium, quia metus non infertur ad contractum, seu aufertur potius: quod Sylvest. sentit in verbo, metus, q. 6. Quia ratione perpensa hæc in re arbitramur, quoad matrimonium, potius fore considerandum, an metus sit illatus vel ne, quam quòd justè inferatur, ex præmissa ratione. [Ad intellectum Jurisconsulti, ejus examen lectori relinquimus: ad intellectum verò d. l. qui in carcerem, præter Oldradum videndi sunt Hippol. in pract. §. attingam, nu. 22. Matth. de Afflict. dec. 149. Cardin. consil. 137. Abb. in c. 2. col. 2. de his que vi metusve causa fiunt, atque item Jurisconsultus in l. metum, §. sed licet, ff. eod. tit. & gloss. in d. l. qui in carcerem.]